20. *Honorius PP. ad Eduinum regem et ad Honorium episcopum Cantuariensem scribit*. — A num. 57 ad 67. Bedæ lib. 2, cap. 17, refert litteras Honorii papæ ad *Eduinum* Northumbriæ regem scriptas, quibus hunc hortatur, ut in fide veritatis quam accepit, semper persistat, significatque se

duo pallia utrorumque metropolitanorum, id est, Honorio et Paulino direxisse. Erat Honorius metropolita Cantuariensis, Paulinus Eboracensis; dataque ea Epistola sine die et sine anno. Suberat Cantuaria Eadbaldo Cantii regi, sed Ethelburga piissima Eduini uxor, et e Cantio profecta, pro patria agebat. Tum Beda cap. 18 de Justo Cantuariæ archiep. ait: « Hæc inter, Justus archiepiscopus ad cælestia regna sublatus est, quarto iduum Novembrium die et Honorius pro illo est in præsulatum electus ». Refert postea eodem capite Beda alias litteras Honorii papæ ad Honorium Dorovernensem seu Cantuariensem episcopum in quibus ait, se eidem pallium mittere, tam juxta vestram petitionem, inquit, quam filiorum nostrorum regum Eduini se. et Eadaldi. Observat autem Beda, in his litteris decrevisse Pontificem Romanum, quod in Epistola ad Eduinum regem missa decreverat. Quare cum in priori Epistola ad Eduinum data scribat Honorius papa, se duo pallia direxisse, secunda ad Honorium episcopum Cantuariensem eodem tempore in Angliam missa. Posterioris hujus Epistolæ hæc subscriptio est in editione Saxonica: « Data die tertia idus Junias, imperantibus Dominis nostris piissimis Augustis Heraclio anno vicesimo quarto, proconsulatus ejusdem anno vicesimo tertio, et consulatus ejus anno tertio; sed et Heraclio felicissimo Cæsare, id est, filio ejus, anno tertio, Indictione septima, id est, anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo quarto ».

24. Sed anno tantum sequenti. — Ibi tamen hæc subscriptio, sicuti et in aliis Codicibus Bedæ, tam impressis, quam manuscriptis, mendose descripta; licet ex illis inter se collatis certo deducatur, hanc ultimam Epistolam anno sequenti datam. Edilio qua usus est Baronius, habet: « Indictione septima, id est, anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo tertio »; et quia Indictio VII et is annus Incarnationis inter se non conveniunt, Baronius in margine reponit *Indictionem sextam*, ut videre est num. 60. Mabillonius in lib. 3 de re Diplomatica pag. 140, ait, Codicem Ms. Germanensem habere, « Heraclio anno XXIV patric. ejusdem anno XXIII atque Constantino filio ipsius anno XXIII et consulatus ejus anno III, etc. » Ubi hæc verba, atque Constantino filio ipsius anno XXIII, desunt in editione Saxonica, et ubi hic legitur, patric., id est, patriciatus, in editione Saxonica habetur proconsulatus. In Codice Colbertino num. 679 dicitur: « Heraclio anno XXXIV, Pontificatus ejusdem anno XXIII, atque Constantino filio ipsius anno XXIII, et

consulatus ejus anno tertio, etc. Indictione XIII ». Idem habet Codex Colbertinus num. 2750. Alius Codex Colbertinus num. 112 habet, Indictione VII. Denique Huntindonius legit: « Indictione septima, anno Dominicæ Incarnationis DCXXXIV ». Chiffletius in Nolis ad illum Bedæ locum, recte observat siglas P. C. perperam reddi *proconsulatus*; cum nihil aliud sonant quam *post consulatum*, et totum locum sic recte restituit, « Heraclio anno vicesimo quarto post consulatum ejusdem anno XXIII, atque Constantino filio ipsius anno XXII, ac consulatus ejus anno XVII, sed et Heraclio felicissimo Cæsare item filio ejus anno III, Indict. VII, id est, anno Dominicæ Incarnat. DCXXXIV ». Verum perperam addit Chiffletius, novum forte consulatus exordium Constant in fuisse, quando illi natus est Heraclius filius, « quod, inquit, a Græcorum nemine adnotatum reperio »: Nam illud adnotatum reperire non potuit, cum consulatus perpetui, qualis fuit novi Constantini, nunquam iterarentur, ut in Dissert. Hypatica demonstravi. Præterea valde fallitur, dum existimat, Heraclium Cæsarem filium fuisse Constantini, seu Heraclii junioris. Ut enim infra demonstrabimus, filius erat Heraclii senioris, quem is imperii successorem cum Constantino fratre testamento dixit (1).

22. Justus episc. Cantuariæ anno superiori, hoc vero Eduinus rex obiit. — Utraque itaque Honorii papæ Epistola anno tantum sequenti data, idque mense Junio, cum nondum Eduini regis mors Romæ nuntiata fuisset, Beda enim cap. 20 testatur, Eduinum « cum decem et septem annis genti Anglorum simul et Britonum, gloriosissime præsesset, e quibus sex etiam ipse Christi regno militavit, rebellasse adversus eum Ceduallum, regem Britonum, et conserto gravi prælio occisum esse Eduinum, die quarto iduum Octobris anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo tertio, eoque tempore maximam factam esse stragem in Ecclesia vel gente Nordanhymbrorum ». Ex quibus liquet, mortem Eduini a præsentis anno removeri non posse; cumque anno DCXXVII regnum iniisse; baptismum enim suscepit anno Incarnationis DCXXVII et anno regni sui undecimo, ut diserte Beda habet lib. 2, cap. 14. Quare annos sex Christo militavit. Cumque ante obitum suum duo pallia, alterum pro Honorio Cantuariensi, alterum pro Paulino Eboracensi metropolitanis, ab Honorio papa postularit, et Justus Honorii decessor die decima mensis Novembris obierit, ut ex Beda num. superiori ostendimus, manifestum est, Justo mor-

(1) Si, quæ mea est, sententiam audacter effari liceat, suspicor litteras hæc Honorii hoc potius anno DCXXXIII quam sequenti datas fuisse. Id autem mihi persuadet, primo, annus idem DCXXXIII in subscriptione posterioris Epistolæ in Codicibus nonnullis expressus. Secundo, alterutra ex illis data est ad Eduinum regem, quem hoc anno DCXXXIII, IV id. Octobris necatum fuisse Pagius hic ex Beda docet. Vix autem credo (quæ Pagii evasio est) obitum regis interfecti eo anno, mense et die ignoratum fuisse Romæ octo solidis mensibus, ab Octobri scilicet usque ad Junium sequentis anni, quod tamen admitti oporteret, ut anno DCXXXIV idibus Junii litteræ ad Eduinum darentur. Neque insuper ullam veri speciem habet Honorium litteris ab Eduino acceptis ante ejus obitum, id est, ante Octobrem anni DCXXXIII, non nisi post octo evolutos menses respondisse. Ad hæc, idem Honorius in ipsa ad regem Epistola affirmat se, vix ab eo requisitum de palliis mittendis, acutum sine ulla dilatione paruisse, pallia mittende per eosdem ipsos regiarum litterarum delatores. His ergo stantibus vix credo aliam litteris hæc sedem constitui posse, quam anno DCXXXIII, qua Chronologia sic restituta omnia plura sunt; nam Eduinus, eodem quo obiit anno, litteras ad Honorium misit, quibus Honorius sine ulla dilatione III id. Junias respondit. Tum Eduinus IV id. Octob. ejusdem anni decessit, ut egregie probat Pagius hic. MANSI.